Et paulo post [ii.] : Convertimini, filii, revertentes, dicit Dominus, quia ego vir vester.

Item paulo post [iv.] : Si converteris<sup>1</sup>, Israel, ait Dominus, ad me convertere. Si abstuleris offendicula tua a facie mea, non commoveberis. Et jurabis, Vivit Dominus, in veritate, et in judicio, et in iustitia ; et benedicent eum gentes, ipsumque laudabunt. Et paulo post : Stultus populus meus me non cognovit : filii insipientes sunt, et recordes ; sapientes sunt ut faciant mala ; bene autem facere nescierunt.

Et post triginta versos [v.] : Circuite vias Jerusalem, et aspicite, et considerate, et querite in plateis ejus, an inveniatis virum facientem judicium, et querentem <sup>2</sup> eum, et propitiis ero ei. Quod si etiam, Vivit Dominus, dixerint, et hoc falso jurabunt. Domine, oculi tui respiciunt <sup>3</sup> eum. Percussisti eos, et non doluerunt ; atrivisti eos, et renuerunt accipere disciplinam : induraverunt facies suas super petram, non luerunt reverti. Ego autem dixi, Forsitan pauperes sunt, et stulti, ignorantes viam Domini, judicium Dei sui. Ibo igitur ad optimates, et loquar eis ; ipsi enim engnoverunt viam Domini, judicium Dei sui : et ecce magis hi simul confregerunt jugum, ruperunt vincula. Et post sex versos : Filii tui dereliquerunt

<sup>1</sup> Vulgata nunc, reverteris : at in antiquis Bibliis Cœb. ut hic, conreteis.

SANCT. AUGUST. III.

me, et jurant in iis qui non sunt dii. Saturavi eos, et moechali sunt, et in domo meretricis luxuriabantur. Equi amatores, et admissari facti sunt, unusquisque ad uxorem proximi sui biniebant. Numquid super his non visitabo, dicit Dominus ? et in gente tali non ulciscetur manus mea ? Et post quadraginta versos . Qui posui arenam terminum mari, præceptum semipiternum quod non præteribit ; et commoqvebuntur, et non poterunt, et intumescent fluctus ejus, et non transibunt illud. Populo autem huic factum est cor incredulum, et exasperans : recesserunt, et abiérunt ; et non dixerunt in corde suo, Metuamus Dominum Deum nostrum. Et post paucos versos<sup>4</sup> : Inventi sunt, inquit, in populo meo impii, insidiantes quasi aucupes, laqueos ponentes et pedicas ad capiendos viros. Sicut decipula plena avibus, sic domus eorum plena dolo : ideo magnificati sunt et dilatati ; incrassati sunt et impinguati ; et præterierunt sermones meos possime. Causam pupilli non dixerunt<sup>5</sup>, et judicium pauperum non judicaverunt. Numquid super his non visitabo, dicit Dominus ? aut super gentem hujuscemodi non ulciscetur anima mea<sup>6</sup> ? Stupor et mirabilia facta sunt in terra. Prophetæ prophetabant mendacium, et sacerdotes applaudebant manibus suis, et populus meus dilexit talia : quid igitur flet in novissimo ejus ?

Et post triginta versos [vi.] : Cui loquar ? et quem contestabor, ut audiat ? Ecce incircuncisæ aures eorum, et audire non possunt : ecce verbum Domini factum est illis in opprobrium, et non suscipiunt illud.

Et paulo post [vn.] : Audite verbum Domini, omnis Juda, qui ingredimini per portas has, ut adoretis Dominum. Haec dicit Dominus exercituum Deus Israel : Bonas facite vias vestras et studia vestra, et habitabo vobiscum in loco isto. Nolite confidere in verbis mendacii, dicentes : Templum Domini, templum Domini, templum Domini est. Quoniam si bene direxeritis vias vestras et studia vestra, si feceritis judicium inter virum et proximum ejus, advenæ et pupillo et viduæ non feceritis calumniam, nec sanguinem innocentem effuderitis in loco hoc, et post deos alienos non ambulaveritis in malum vobismetipsis ; habitabo vobiscum in loco isto, in terra quam dedi patribus vestris, a seculo usque in seculum. Ecce vos confiditis vobis

<sup>1</sup> Ms. Regius, et post vii versus.

<sup>2</sup> Vulgata, Causam viduae non judicaverunt, causam pupilli non dixerunt. sic etiam Hieronymus, nisi quod ipse omittit vocem, viduar ; quæ vox nec est in hebreo, et a secunda mano addita iuit in antiquis Bibliis Corbeleusibus.

<sup>3</sup> Hic in Regio Ms. inseruntur istiæ verba : Tunc exponit quod supra dixerat, ibo ad optimates et loquar eis ; forsitan ipsi cognoverunt viam Domini : et ecce magis ii pariter confregerunt jugum, ruperunt vincula. Nunc describū, qui sunt optimates, prophetæ ridelicet et sacerdotes, quorum alii futura prædicunt, alii faciunt ex lege decernunt. Et ecce, inquit, illis mendacium propitiandum sacerdotes manibus applauerunt. Et ut ostendatur populus non esse sine culpa, quia a talibus abducatur, scriptum est, Et populus meus dilexit talia ; quondam meus, sed postquam dilexit talia meus esse desinit. Quid igitur faciem, cum nonnullum tempus judicii adrenerit, sive captivitatis necessitas, unde stupor et mirabilita facta sunt, quia nec in principiis, nec in populo inventus sit, qui recte sentiret. Excerpta haec sunt ex Hieronymi in Jeremiam Commenario.

(Trente.)

in sermonibus mendacii, qui non proderunt vobis, fūrari, occidere, adulterare, jurare mendaciter, libare Bealim, et iro post deos alienos, quos ignoratis. Et venistis, et stetistis coram me in domo hac, in qua invocatum est nomen meum; et dixistis, Liberali sumus, eo quod fecerimus omnes abominationes istas. Ergo <sup>1</sup> spelunca latronum facta est domus ista, in qua invocatum est nomen meum in oculis vestris? Ego, ego sum, ego vidi, dicit Dominus. Ite ad locum meum in Silo, ubi habitavit nomen meum a principio, et videite, quæ fecerim ei propter malitiam populi mei Israel. Et nunc quia fecistis omnia opera hæc, dicit Dominus, et locutus sum ad vos, mane consurgens et loquens, et non audistis; et vocavi, et non respondistis: faciam domui huic, in qua invocatum est nomen meum, et in qua vos habetis fiduciam, et loco quem dedi patribus vestris, sicut feci Silo; et projeciam vos a facie mea, sicut projeci omnes fratres vestros universum semen Ephraim. Tu ergo noli orare pro populo hoc, nec assumas pro eis laudem et orationem, et non obsistas mihi; quia non exaudiam te. Nonne vides quid isti faciant in civitatibus Juda, et in plateis Jerusalem? Filii colligunt ligna, et patres succendunt ignem, et mulieres conspergunt adipem, ut faciant placentas reginæ cœli, et libent diis alienis, et me ad iracundiam provocant. Numquid me ad iracundiam provocant, dicit Dominus? nonne semetipsos in confusione vultus sui?